
Marie Puldová 

 

Paní Marie Puldová, rozená Šmídová, se narodila 23.3. 1937 v Pšovlkách nedaleko 

Rakovníka ve Středočeském kraji.  

Rodina se živila zemědělstvím, její rodiče vlastnili hospodářství o rozloze více než 

patnácti hektarů.  

Do života rodiny negativně zasáhl politický vývoj po podepsání Mnichovské dohody na 

konci září roku 1938. Zábor sudetoněmeckých oblastí postihl i rodinu paní Puldové. Její rodiče 

zažádali o udělení československého občanství, které jim bylo uděleno, a rodina tudíž přišla o 

svůj majetek a přestěhovala se k tatínkovým rodičům do Oseku u Hořovic. 

Tatínek společně s maminkou byli zapojeni do místní odbojové organizace. Maminka 

poslouchala cizí rozhlas a tatínek pomáhal v místních lesích ukrývat sovětské partyzány a členy 

ilegální skupiny ÚV KSČ. Díky prozrazení úkrytu a zradě jednoho z místních zastupitelů byl 

společně s dalšími obyvateli obce 11. ledna 1944 zatčen a o dva dny později na Pankráci 

popraven. Maminka byla téhož roku společně se strýcem rovněž zatčena a zbytek války strávila 

ve vězení na Kladně. Malá Marie byla vychovávána svou babičkou. 

Po skončení druhé světové války se rodina vrátila zpět do Pšovlků, kde zažila odsun 

místních sudetských Němců. V období kolektivizace zůstala paní Šmídová na hospodářství 

sama, po nátlaku místních orgánů se majetek rodiny začlenil do vznikajícího JZD.  

Rodina se přestěhovala do Koprníku poblíž Kněžmosta, maminka se podruhé vdala. 

Roku 1952 Marie dokončila měšťanskou školu a nastoupila na mladoboleslavskou Obchodní 

akademii, na které roku 1956 odmaturovala.  

Začala pracovat v SVA Kosmonosy, koncem 50. let se vdala a společně s manželem 

bydleli v malém bytě na Loučeni. Manžel si přál být vojákem z povolání, nicméně z důvodu 

vážného úrazu musel své plány změnit a začal pracovat jako zástupce vedoucího teplárny 

v Mladé Boleslavi. Manželé vstoupili do místního bytového družstva a v listopadu 1960 získali 

byt v Jičínské ulici, ve kterém žije paní Puldová dodnes.  

V roce 1963 se SVA Kosmonosy staly součástí AZNP Mladá Boleslav, dnešní 

Škodovky. Marie začala přímo v podniku pracovat jako plánovač výroby. Následně přešla do 

ekonomického oddělení, ve kterém působila až do svého odchodu do důchodu. Do dnešní doby 

na svou profesi vzpomíná s láskou, práce pro ni byla rovněž koníčkem. 



Z manželství vzešly dvě děti, starší dcera se narodila v roce 1959 a syn v roce 1970. Syn 

vystudoval vysokou školu v Praze. Mariin manžel zemřel před rokem 1989. Na domácnost 

zůstala sama, od roku 1992 se starala o svou maminku. 

V současné době je paní Puldová stále velice aktivní, věnuje se mj. daňovému 

poradenství, byla rovněž členkou několika výborů a komisí. Je také posluchačkou několika 

oborů mladoboleslavské Univerzity třetího věku. 

Jak sama říká, „zažila jsem toho hodně, válku, komunismus, každá doba se na nás 

podepsala… Po roce 1989 jsem očekávala vládu odborníků, jde přeci hlavně o vás, mladou 

generaci, která by se měla mít lépe, než jsme se měli my.“ 

 


